dictione / medici curasse medicina; /
sic adulatoris finis est. suaviloq;
decipisse. **N**am et fistula dulce ca
nit volucrem dum decipit aucteps.
A venena propinuant melle circu
lita quo cibus noceant. **V**erum non
est in medico semper reueletur ve
ger. et sinem suum qui in altero e
orator non semper assequitur. **D**ic
adulator quide non ipse decipit aut de
amicis triumphat. fine tu' suo non des
tituitur / si ex contingentib; nichil
omisent. **D**ec enim vixes sitenū
voxe euasit. q; ei aliquid suavitatis
deesset od grāz. **D**ed quia stimulis
voluptatis et incertitudib; illecebis
vanitatis solide vtutis opposuerat
robur. **T**emptator quoq; pharise
us. **H**erodianus insidiator / quos
fraudis sue non adhibuit artes. ve
eum caperet in sermone lingua do
losa in cuius ore non est inuentus
dolus. **M**agister inquit scimus qui
a veraz es. **A**viam dei in veritate
dores. et non est tibi cura de aliquo.
neq; euim accipis personam homi
num. **Q**uid que so blandius? **D**icit
dolus quo tendat / inuidia quo sera
tur. subiecta interrogatio patescat.
Dequitur enim. **V**icet censum dari os
sari an non? **E**x laqueus paratur
pedibus innocentis. **A** ad subuersi
onem eius / decipulos suas frustra
tetendit iniquitas. **D**enim censu
dandum esse censuerit peculiarem po
pulum dei / semen liberum. predare
hereditatem domini deamus et pri
mitiis et legalibus ceremoniis tm
obnoxiam / gentili subiect seruituti.
Divero tributa negada respondens

39

hys qui pro salute et quiete omnium
militabant quasi seditionis auctores/
et reus imperatorie maiestatis/a pub-
licanis iuste poterit comprehendendi.
Certum quia frustra iactur rethe
ante oculos pennatorum. totius co-
lumpnie laquei dissoluuntur; dum
prolato numeris mate census / suam
aiz consuit restituendam esse yma-
ginem. et ita que cesaris sunt cesa-
ri restituenda. ut suo iure deus non
destaudetur. **E**quidem non omni-
bus datum est ut blandiciatum la-
queos sic euadant cum eos aliis
non preuidat. aliis etiam preui-
sos nequeat deducere. **U**nus ta-
men certum est illis qui huic vicio
dediti sunt non magis placere virtus
tem: quod illos bene olete qui in cali-
na habitant.

Capitulum undecimum. De
munusculariis et promissariis. Et
quod promittere non expedit ad vir-
tutem.

Hec autem adulatorie vix
magna consistit. si omissemus pro
priis aliena comoda cura-
re videant. de tuo namque aut caro
semp aut sepe loquens de illis quem
aut parvis emolumento. **P**reterea ma-
nus contine. ne si quid etiam inuito in-
geratur accipias. dum influat iorda-
nis in os eius. qui dum omnia cu-
pit sibi quoque omnia de iure putat
competere. **E**suriens gula insaciabi-
lum quoce undam animalium; donec
sacetur communem alijs inuidet abu-
tus in quo aliorum subuenitur inopie se-
fraude perpeti suspicatur. sic fortuna
tus sibi interdu subtrahi putat quic-

qd quoque quod titulo conferetur in aliud
teste crasso/qui ut dicitur milite dis-
similare eo quod solus aut per ceteris
apud partes aurum sit erat: aurum bi-
bit. **I**ngurtha quod sepe romanum ex
armavit et fregit exercitum/ ipso quo
quod urbibus concussit maiestatem. nunc
datis plura/promittes interdu plu-
ria. **D**ed hoc liberum est hys et se-
pe conduat qui aliqua donare consue-
uerunt. **A**lioquin promissio gracie co-
aliande non proficit. sed quasi deceptio
fraudulenta illam que esse videtur
pletumque extinguit. tanto quidem
validius quo cum prudentiae et gra-
uiori viro negotium geritur. **D**impli-
citas namque circumvenientium insidijs
latius patet. **A** facilius supplanta-
tur puerorum et impudicum instruens
amatorem; ait **P**romissas facio.
quid enim promittere ledit **P**olliat
dues quilibet esse potest? **A**t phi-
losophus nunc aut carissime hoc ex-
iusta causa assertit conduibile. **D**ic
num promissionis implende facultas
non suppetit. temerarium est promitte-
re quod prestare non potes. **D**ivisa
poterat affuerit largiendi nisi voluntas
beneficii producat effectum promissor
non gratiam de promisso. sed de men-
tio contrahit maculam. **O** si ex
intervallo promissi fidem implevit
liberalitatis decor et beneficij
spes ipsa fuscatur/ eo quod qui distulit
interim visus est noluisse. **V**nde
sifactor egregius. **D**enigrat meri-
tu datus mors na data capti. **M**ume-
ra plusque fauoris habet. AB

Preterea quis de futuro certus est
ut sciat se quāq; implete posse quod
differt? Nonne consiliarius verita-
tis. assertor fidei. vas electiois (doc-
torē gentiū loquor) fideliū animos
quos aduentus sui expectatione sus-
penderat frustravit a deſidetio ſuo?
Quid aliud agit illa ipsius exau-
tio qua apud ſe eſt et non fuſſe. ſed
eſt tantū cōmemorat. **A**li se leuitate
non vſum protestatur. ſi nō potuerit
ille domino impediētē quod voluit.
hoc etenī voluit qd̄ pnuſit. **Q**uis
ſapiens ſecire quod ex facilitate na-
ture pēdet promittit cū leniter poſ-
ſit ex cauſis q̄ plurimis ipediri?
Ad hec ex iusta cauſa poſteſt iterdū
mutare quilibet volūtatem. **D**ign⁹
etenī beneficio pro tempore videtur
aliquis q̄ proceſſu reū codem repe-
nitur indignus. et interdū indignus
eſt qui ad frugem melioris vite cō-
uersus beneficium meritis eāam a
manu extranea. ut vulgo dicit ſolet
extorquet. **I**n hijs mutare propositum
ſepe non cōminis eſt ſed virtus
tis. **N**ā ut a fabulis doceamus the-
ſeus unico filio ſuo non fuſſet orba-
tus; ſi voluſſ̄ mutare propositum
Ec phebus urgente doloreſ ſtimu-
lo quem de pheſonē tuina concepe-
rat. exil a celi regione admeti non
pauiſſ̄ ormenta ſi ei votum quo ſe
ſligis interpoſito ſacramento filio
ambicioſo obligauerat mutare liu-
iſſet. **E**t ne fabularū instrumenta
contempnas; rex incredulus (quod
ex euāgelica habet hiftoria) ſalubri-
us incautum **A**li perfidū ſoluſſet in-
vamentum; q̄ in extingueda lucer-

na mudi auferendo preambulū gra-
cie veritatis / occidendo p̄conem men-
ſa pollueret. cōuiuiū inceſtaret. regi
am pefſudaret mareſtatem. dū incel-
tui cuncta ſerviūt. **A**li obtemperat ſat-
taria. **E**thice quidē regula eſt. quia
non omnia ſunt ſemp̄ pronuſſa ſol-
uenda. ſi forte aut acceptuſo damp-
nosa. aut pernicioſa ſint promitten-
ti. **E**t lex amicac illa p̄ualuit qua
ſola honesta peti licet ab amicis aut
ſicut. **I**pſoq; iure cauſū eſt. ut nulla
promuſſio que turpe ant eſtremum ha-
bet exitum implieatur. **P**oſtemo
anteceſdens promuſſio conſequentię
beneficij graciā aut ex tiguit aut
minuit. **E**t ſicut iacula que p̄uidet
feriūt minus et que dñino non pre-
canentur magis ledūt; ita et in be-
neſicis quod ex p̄muſſione ceptū
eſt nun⁹ accipitur; **A**li qd̄ ex inſpe-
to puenit. gratius acceptatur. **L**i-
tet et ei nuda p̄muſſio apud iuriſve-
diatur peritoſ nō patiat actionem;
pronuſſor omnis apud veritatem/
ut dia ſolet pollicem fixit. et iure a-
iuli cefſate / ſidei naturaliter obliga-
tur. **D**ed quis actor durius aget q̄
ſides ſi ipſa ceperit excuſare? **H**ia
git conſciētia. quis absoluet? **C**ee-
re exemplo quod daunq; male ame-
titur ipſi diſplacet actori. **P**rima eſt
hec vltio q̄ ſe iudice nemo noſens
absolutur. **D**i vero ipā iuſtificat q̄s
condempnct? proculdubio qui ui-
illo timetur articulo dñis ē; ubi ea
diec contempnuitur human⁹. **A**li co-
ſcientia quid obloquatur non iue-
nit. **D**i vero animam accuſant ope-
ra. **A**li conſcientia teſtis oſſiſit et

etiam veritas examinat equitatem
quid quo se p̄tor in ream obnoxiam
et mendacio graui vindicabit?
Hanc p̄to: et si viua vox incisus
dicatur sententia eius plenaria p̄ retractare
Sed veritatis sua manet irretracta
tabilis. quod iustitia ei⁹ iustitia in eternum
et lex ei⁹ equitas. **E**x contra in pre-
torio. sepe summum ius in summa iniuria est.
Quis quis ergo promittit
debitum est: **A**ut veritatis urgente sen-
tencia / sponsiosis appellat sicut ad dilectum
Proero quod necessitas extorquet
gram minuit. **V**n illud philosophi-
cius quod promisi. Promittere ne festi-
nes. ne cui volueris non possis / aut
nolis ex iusta causa cum possis / aut
cū efficeris gram perdere aut minus
eo q̄ te ante illaqueaueras i verbo
oris tui. **S**it iamē ut nō modo licatum
sit promittere. sed et conduibile. et ut
aliorum ad presentes taceantur ex-
empla / paraditum christus ipse dis-
cipulis **A**ut promisit et misit / eis de m
q̄ quid futurum esset illis qui om-
nia pro eo relinquerant interrogan-
tibus sedet in regeneratione promisit
et iudicacionem quam cum eo habi-
turi sunt potestatem. **E**x quibus
constat / q̄ causa propositum opus
q̄ commendat ut liqueat ex hijs
quia non necesse est / phi te julam
magari.

Capitulum duodecimum. De rationalibus et secretariis diuitiis quod amicaria non nisi in bonis est. et quod dimes familiariter possunt exprimat ex amicorum. et licet familiaritas diuitium utiliter videatur; sepissime periculosa est et ex iis

Sed si nō modo p̄missores
sed munuscularos in ḡa
illi⁹ quam captas anteē de-
re p̄gis. te ratioanis ei⁹ in usces-
sumptib⁹ p̄cas. eo q̄ secrētorū cōsci-
us qui loculis p̄at diligenti patris
familias displicere nō potest. Crata
sunt via⁹ ei⁹ qui de formitate mox
sumptu⁹ paritate cōpensat. Opti-
mum vt ait cicerō si nescis rectigal
paramonia est Tenuis p̄at ipse
tur facile & faclime exinanitur p̄
digus diues. Archa sane copacissi-
ma fundū habet. & breui exitu con-
gestarum aq̄um quantilibet copia
desfluit fontib⁹ habudantia tollitur;
scit uentis vencidūtate sublata
Cili pluri⁹ p̄ meatu inclusū ega-
rit verna liquore. Hic minutissim⁹
dū frequentib⁹ & continu⁹ sumptu⁹
bus amplissime exhaustūtare opes.
et breui⁹ subtractione minutiarum
maxima hereditas expilatur. n̄iſt
forte prodigis pecuniam iuueniat
rediuuam. Est luxus populaorū o-
pum. cui ſemper adhērente. In felix
humili gressu comitatur egestas.
Illi⁹ ergo paraendū est. quorum
necessarius imminet uſus. & aliquid
ad iuuentum est quantitati que iugl
partium deductione decrēscit. Et li-
ret uſu desfluat vnaole patrimonij
gtū est diligenti patris familias ve-
vel ratioanis calculo teneantur. pe-
ritq; dupliciter quod elabitur nesci-
enti. Ad hec luci bonus est odor
ex re qualibet illa tuo sententia ſem-
per in ore veretur dīs atq; ipſo
ioue digna poete. vnde habeat

querit nemo. sed oportet habere. In
hijs quidem versari est artioris gracie
funibus vincere diuite. licet versibili
tate ingenij lubricum pthea vincat.
Aut si veritatis deficit grā. vel ulte
rioris familiaritatē exhibito gstat.
Ceterū licet utrum p nō possis as
sequi. et rem priuatam participatio
nem. et calculi cautio es/ te secreta in
gere quamvis arte. An nescis qd quis
pergit ipsis i peccatorib⁹ imperare/
scire volut secreta dom⁹ atq; inde ti
men? Et quo studiosius occultan
tur eo sunt diligentius persecutāda.
Nempe car⁹ erit verri qui verrem
tempore quo vult accusare potest.
Di tamen inter malos caritas aut
amicacia esse potest. Hoc etenim qd
situm est. sed tandem placuit eam
nisi in bonis esse non posse. Mag
na utiq; inter molles et malos con
cordia. sed ea tatum a caritate dis
cedit; ppterum lux distat a tenebris.
Et licet interdum mali sicut et boni
idem velle vel idem nolle possint/ a
miciac tamen titulū non assequunt
ur. **V**nde et c̄spo hystoriorum in
ter latnos potissimum sed et ipsi c̄ce
roni placuit in malis factionē esse.
quod in virtus bonis vera amicacia
est. **D**ed quis viciosus prepedite
malitia amicus esse non possit. et si
non venerabilis/ verendus tamen
erit. qui conscientia secretorum con
scio terrorē potest intutere. **D**atum
est illud ethica. quia nil tibi se debere
putat nil conferet inq;: quia te par
ticipē sece i fecit honestū. **H**oc quo
ex iam pridem venit in dubium an
quemq; diuitum et potestum amare

contingat tandemq; receptum est
eosdem nunq; amare vel caro. et in
eis precipue causis in quibus se po
tius qd alios amare videantur. con
traria siquidem in codem esse non
possunt. et quo diuites plurimum cu
piditatis: eo habent minimum ca
ritatis. **H**ec etenim sibi inuicē max
ime aduersantur. **P**orro ut ait qui
dam. omnis diues iniquis est. aut
inqui heres. **E**t carissimū est ut di
uiae nō defluat nisi amoris. **A**lii cupi
ditatis glutino solvit. **E**as de side
rantis anunū vigilatia et labore acq
uit. **S**ed et prior sollicitudo retinet et con
seruat. **I**nquit ethicus. **N**ō minor est
virtus qd qzre parta tueri. **C**asus
inest illic. hic erit artis op⁹. **C**ū er
go istud ars. illud casus noīe cense
atur. quicq; eas sine applicatiōe men
tis intesa diuitius seruat? **C**erte ve
tus puerbiū est. quia ubi amor ibi
oculus et ubi vigil metis intetio ibi
fixa cordis positio est. **V**nde licet ha
bito et repugnat aio pleriq; afflu
ant. et tamē apponere fidelis pro
pheta prohibet et doctor getiū eos
qui diuites fieri cupiunt in laqueū
dyaboli et temptationes diat inde
te. et qui utroq; maior est primoge
nitus mortuorum et princeps regū
terre assert deo et mammone simul
seruit nō posse. quonia imperat aut
seruit collecta pecunia cuiq;. **S**ed diuiti
nunq; seruit aut caro. **V**nde inq; di
uites frequentius iniquos esse. qd
heredes iniquorum. **Q**uomodo er
go regnat caritas. ubi iniquitas do
minatur? **U**tiq; diues familians
esse nouit; amicus nunq; aut caro.

39

Hic tamen non de eo qui habet di-
uinitatem sermo est. sed qui amat. Ex
quibus liquet. quia quantumque ex
familiaritate potentiores. gracia vi-
deatur/diligentem cautelam exigit
subditorum. Alioquin omnis eius
illecebra plus alocis quam mellis in ex-
itu habituca est. At expedit pluri-
mum ad successus esse conscientium se-
cretorum. Quid noster. Preueretia cres-
cit. inualescit auctoritas. arcentur
incommoda. proueniunt utilitatis.
a meroz augē numerus. cultoribz
accedit deuotio. et fortuna totius gra-
tie sue. Ut felicitatis auram videtur
beatulus inspirare. Ceterum istoz
omnium nouissima quoque absinthio
amatoea sunt. Ut si interim non a-
matescunt: iustum amatitudinis ha-
bent suspicionem. Res siquidem
periculosa est. diuitium aut potentum
communicare secretis. Si quid enim
eis per incutiam forte elabitur. cui
nisi conscientia imponetur. Quod cibi
vularij aut conflonez minime aut
quamquam nebulonum quibus delica-
tus diuitis sensus aut furor catere
non potest in lupanari vel taberna-
sparsent / aut ut se vendicarent a
familiaritate potenter diuulgauerint
in populo: in illius calumpniā re-
torquetur qui in consilijs aliquem
loam visus est tenuisse. Si motus
terum prescite desiderat. meritaria
discute. et luxarium costrensum inqui-
re sententias. Nichil enim adeo ocul-
tum est quod eis ex aliqua pte non
reueletur. Si nichil non creditis.
vel aquinati nostro aures accōno-
da. ait enim Ocoridon coridon secre-

tum diuitis nullū. Esse putatis; ser-
ui ut tacante iumenta loquentur.
Et canis. et postes et marmora clau-
de fenestras. Vela tegant rimas.
clament prope nemo tecumbat.
Quod tamen ad gallū cantum fa-
cit ille secundū. Proximus ante di-
em capo sciat. Procedo. si terete se-
cretum suum infodiat. vel atudo suc-
crescens hoc producat in publicū. et
leui flatu in auras proficeret. quā au-
toralis asini nudis habet. Pallag
quogz exercitorū suum occultare non
potuit quā ipsum iam cognitum co-
nicis garrulitas publicaret. unde
quia alieni admissi delatrix fuit ut
consciencia. coloris perdidit venustatem
et garrulitatis incurrit notam. **C**Preterea secessarij diuitium quasi
quidam tolutarij vel ditellarij sunt
et qui eorum delicitis onerentur.
Quicquid ab eis delinquitur in is-
torum infamiam auditur. nisi forte
ca sit de potente opinio. ut nullo
possit consilio depravari. Si enim
solemnis est malitia eius. si fiau-
dit et doli vulgata opinio totius
sancte fama purgatur. ac si capi-
tis languor infirmantū denigret
dolorē latet. Alioquin si benigni-
tior si ciuilior creditur potentatus;
omnia deliramenta eijs familiares
quasi ditellarij. quibusdam nominis
sui humeros portant. **D**ed recte ges-
torum nichil nisi benignitati aut ci-
uilitati potestis ascribitur. Et si quā
do calculus gravior iminet. quos
pellere pro pelle. aiam tuam dubie
dives per fama sua. **E**t ut in te recte
queat culpa suam coput tuū meritū

criminū penis non verebitur obiec-
tare. **N**ed qđ magis mirabile gra-
tulabitur. si astutia sua īdustrie tie
labores & sollicitudines hac merce
de donauerit. vt te reddat īfamē et
fecerit aut finixerit te criminibus ī
auditis obnoxii. **N**ō est enim ma-
lum in ciuitate qđ nō ī diuitiis cōsi-
liarios īpingatur cū īanis sit exca-
satio eo qđ omne officiū sibi potesta-
tus conformat. nemoq; sapiēs / diu
fluctuat ā filio īprudentiū. **O**mnia
namq; discernit & iudicat. In eum
putat in cōscientia sua quiescere se-
curum. cuius turpitudinē producere
potest luce & p̄ferre in publicum. **C**erte oīs qui in alius est odiū luce.
et oē opus artificis sui v̄detur ha-
bere ymaginē. **H**ereticantū mulie-
rum facies dū argui veretur a lumine/
petit umbras. et timet ne se ip-
sis deformiores sint si īmediata lu-
ce videntib⁹ obtutibus pateat. **H**oc
ergo illatum tota vigilātia querit/
vt quod ī eis nō est prestricti oculi
videant. et qui videt ea fāt. **A**t in
hijs que nativo colore fidūt lōge
aliter est. quia **H**ec amat obscurū
volet hec sub luce videri. **J**udicat or-
gutū que nō formidat acūmē. **N**i-
cet itaq; secretorū q̄mūnū aliquid
felicitatis videatur adicere / securita-
ti tamen plurimū demit. **D**ifficile
aut poti⁹ impossibile est illos pte-
tere. qui hac via ad īferos descēde-
runt aut penis nouissimis se īnge-
muerunt affectos. **H**eu michi cur vi-
di. cur noxia lumina feci. inquit ille
qui an de cōscientia alieni. an p̄prii
operis noxa de portationem merue-

rit incertum est. **C**ertum tamen est
qđ mala aliena nouisse nō expedie-
verūptamē siue sciātur siue non.
nichil tutius est qđ propriā īnocen-
tiam īseruare. **P**hilosoph⁹ sic inter
hostes viuendū censuit tāq; inter a-
mitos; et inter amicos ac si ī me-
dijs hostib⁹ viueretur. **E**t satyric⁹
vieuendū recte tum propter plurima
tum hijs p̄cipiū e causis. vt ligas
mācipiorū contempnas / nā lingua
mali pars pessima serui. **N**ō nōmo-
do propter linguas seruorū. retum
propter gladios. **H** venena potētū
et īsidias oīm p̄cepto satyric⁹ est
parendū. **C**plm. xiiij. **O** rēdi-
cā possunt q̄ sunt adulatioib⁹ acq-
sita. et de lenoib⁹ & mollib⁹ & pena
eorum. **H** qđ pudicātia auferri nō po-
test violēter nisi mēt ipsa īsentiat.
A qui adulator ei nequa-
q; patere potest q̄ nichil eli-
ud querit nisi vt placeat.
Ni potest per se / sin autem persona
supposita in querit vxore forte / ali-
am re conūctam / vel iure / vel affec-
tione. **A**ffectio tamen efficacior est.
eo qđ ad naturā familiarib⁹ accedit.
Ipsiq; vnitur animē quicqd offeci-
onis federe copulatur. **N**ō est utiq;
perniciōsior assentatio q̄ ea que af-
fectionis inductione procedit. **I**nde
est qđ mariti sepe artius amplectā-
tur. et se riualibus suis exponunt
pleniū / et sepius īuunt ad cēnā
matrimonij corruptores / dum vt
prouerbialiter dicitur. amator in-
cautus pudice magis vxori q̄ infide-
lib⁹ ocul⁹ credit. **N**ōne satis delus⁹
est. q̄ oculis suis assertionē feminā

39

que ex eo solo decepit ehebrius & in
tercipitur carnis anteponit? ¶ Pi-
ca siquid puluinalis efficacissima
est. ¶ ut dicit solet cornix nocturna
quouis creatoe disserioe ¶ cuiusq[ue]
opere faciem quoq[ue] libuerit colore
vestit. Quo ergo canis & eo suspecti
or habenda est. ¶ Di dolus dedit cau-
sam contractui. rescinditur. ¶ reuo-
cantur omnia que ex eo. vel ob id
profecta sunt. Heredes quoq[ue] defuc-
ti insolidum et i perpetuum tenetur
de eo qd ad eos constiterit puenisse.
¶ Sed quid adulatore dolosius? At
michi forte obicitur. quia non oeo
noui. Verum quidem est. sed a mis-
tis michi didisse videoe omium uim
meam. ¶ Daclius iam senex iam
decepitus corpore cordeq[ue] tremen-
ti dolens sibi exprobatur esse in iur-
gio & oes viao folidus esset. se do-
mum contulit. cumq[ue] uxori gravis
quereretur. qd nūq[ue] eum monuerat
huius viceq[ue] querere medianam. Fe-
cisset inquit nisi putasse ora vita-
tu[m] omnium sic olere. Laudare pote-
nit eius matrimonij pudiciam. ¶ Ille
preferre patientiam mulieris. qd
vix viam tanta patientia tulit. vt
ille in felicitatem corporis non uxo-
ris fastidio sed maledicto senserit in
imia. At & ego de adulatoribus
aliquid tale respondeo. quia omnes
adictor[um] sic olere. ¶ Omnes fallaciā
¶ dolū redolēt & quocūq[ue] se vertati
pudicis natib[us] huc ipso fat nō odo-
re sed fetore. ¶ Quicquid ergo ex ea
causa acquitari. scā ab herede iuste
potest auelli. nec credo qd possit per
torib[us] obuiari. si vēdicare audeas